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Paris, le 6 novembre 2009 

 
 
 

 
 

COMMUNIQUE  
 - Information trimestrielle au 30 septembre 2009 - 

 
 
 

Collecte brute à fin septembre de 24 551 M€ (+ 17,6 %) 
Croissance de l’activité sur toutes les zones d’implantation 

 
 

 
 
 
Paris, le 6 novembre 2009 – CNP Assurances, premier assureur de personnes en France, 
présent en Europe et en Amérique du Sud, annonce son chiffre d’affaires au 30 septembre 2009. 

 
 
 

Eléments clefs au 30 septembre 2009 
 

 
• Croissance de la collecte brute : + 17,6%  
• Bonne dynamique en France : + 13,7%  
• Activité en hausse soutenue à l’international : + 39,3 % 
• Collecte nette en France : + 7,4 Md€ 
• Poursuite de la croissance des encours de l’ordre de + 6 % sur 12 mois 
 

 
 

______________ 
 
 
 
 

Gilles Benoist, directeur général, a déclaré : 
 
«Dans un contexte économique et financier moins dégradé, CNP Assurances accroît son 
activité sur ses différents marchés. En France, La Banque Postale maintient une bonne 
performance, tandis que les Caisses d’Epargne ont retrouvé leur dynamisme dans un 
marché vie/capitalisation plus vigoureux. A l’international, l’activité est également en 
expansion particulièrement en Italie, en Espagne et au Brésil.» 
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1 – Activité de CNP Assurances au 30 septembre 2009 
 
 
1.1 – Données générales  
 
Le montant des primes collectées (évaluation en normes françaises) se monte à 24 551 M€ en 
progression de 17,6 %. L’activité en France, marché principal de CNP Assurances, est en hausse de 
13,7 %. La collecte redémarre en Italie (+ 57,7 %), tandis que la croissance au Brésil continue d’être 
soutenue (+ 22 % en reals). 
 
Par ailleurs, le chiffre d’affaires consolidé (évaluation en normes IFRS) s’établit à 24 287 M€ en hausse 
21 %. 
 
Les encours fin de période enregistrent une progression de l’ordre de 6 % à fin septembre sur 12 
mois. 
 
 
1.2 – Par secteur d’activité 
 
La collecte évaluée en normes françaises progresse significativement sous l’effet : 

• du segment épargne : + 19,9 %, notamment en France (+ 14,7 %) mais aussi en Italie 
(+ 64,6 %), 

• du segment retraite : + 29,8 % sur lequel l’activité progresse fortement en France (+ 43,3 %) 
grâce aux transferts IRS (Shell notamment), et au Brésil (+ 14 %). 

 
La prévoyance s’inscrit en légère baisse de 5,5 %, principalement sous l’effet de la perte d’un contrat de 
réassurance avec les mutuelles, perte déjà évoquée au 1er trimestre. 
 
La collecte en unité de compte baisse de 54,4 % à 1 829 M€ à fin septembre. Cette baisse s’atténue 
cependant sur les derniers mois. La prudence et la recherche de sécurité expliquent en grande partie cette 
diminution, malgré la reprise des marchés financiers. 
 
 
 
 

 IFRS Normes Françaises 
Chiffre d’affaires 

(en M€) 30/09/2009 Evolution 
(en %) 30/09/2009 Evolution 

(en %) 
Epargne 18,209.4 + 24.8 18,460.3 + 19.9 
Retraite 2,291.9 + 29.2 2,304.0 + 29.8 

Prévoyance 1,164.1 - 5.6 1,165.3 - 5.5 
Couverture de prêts 1,959.5 + 0.9 1,959.5 + 0.9 

Santé 363.7 + 39.4 363.7 + 39.4 
Dommage aux biens 298.4 + 11.9 298.4 + 11.9 

TOTAL 24,286.9 + 21.0 24,551.1 + 17.6 
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1.3 – Par pays et par réseau distributeur 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En France 
 
En France, le marché de l'assurance vie–capitalisation s’établit au 30 septembre 2009 en normes 
françaises, selon les estimations de la FFSA, à 104 Md€, en hausse de 10 % depuis le début de 
l’année. Les faibles taux d’intérêt à court terme ainsi que la rémunération actuelle du Livret A (1,25 %) 
expliquent en grande partie cette tendance. La collecte nette du marché français est fortement 
excédentaire à 41,5 Md€, soit + 37 % sur la même période. Enfin, les encours progressent de 6 % sur 12 
mois. 
 
La collecte brute de CNP Assurances s’établit, à fin septembre, à 20 086 M€ en hausse de 13,7 % 
en normes françaises (20 061 M€, + 13,6 % en IFRS). Le groupe continue de surperformer le 
marché vie capitalisation français. Cette dynamique est le résultat de bonnes performances des 
réseaux La Banque Postale et Caisses d’Epargne, mais également de l’activité soutenue du segment 
Entreprises et Collectivités Locales.  
 
La collecte nette du Groupe en France se monte à 7,4 Md€ en hausse de 48 % sur 12 mois. Le ratio de 
sorties/encours reste stable. 
 
Les ventes en unité de compte baissent de 68 % à 576 M€ compte tenu d’une recherche de 
sécurité toujours très forte chez les clients. Cette baisse est cependant moindre qu’au semestre, et le taux 
d’UC dans le chiffre d’affaires épargne/retraite des 3 grands réseaux est en légère hausse à 3,4 % par 
rapport au semestre.  
 
Les principaux pôles de croissance en France au 30 septembre 2009 sont : 
 

- La Banque Postale 
Après une forte croissance de l’activité au premier semestre, La Banque Postale continue 
d’enregistrer de bonnes performances, notamment avec une augmentation de 10,2 % de son activité 
(soit 8 037 M€) au 30 septembre 2009. Différentes actions commerciales ont été mises en place de façon 
à soutenir la dynamique de développement sur la fin de l’année tant en prévoyance qu’en épargne UC. 
 
 
 
 

 IFRS Normes françaises 
CA 

(en M€) 30/09/2009 Evolution 
en % 30/09/2009 Evolution 

en % 

France 20,061.2 + 13.6 20,085.8 + 13.7 
Italie (1) 2,292.2 + 154.6 2,331.2 + 57.7 
Brésil (2) 1,357.8 + 14.4 1,554.8 + 11.7 

Portugal (3) 175.7 + 11.7 175.6 + 4.3 
Espagne (4) 229.0 + 64.2 229.0 + 64.2 

Chypre/Grèce 140.4 - 140.4 - 
Irlande 0.6 - 4.2 - 

Autres (5) 29.9 - 29.9 - 
TOTAL 24,286.9 + 21.0 24,551.1 + 17.6 

(1)  CNP Vita, CNP Italia et Cofidis Italie  
(2) Cours de change au 30 septembre 2009 
(3) Global, Global vida et Cofidis Portugal 
(4) Succursales, CNP España et Cofidis Espagne 
(5) Argentine, Cofidis : Belgique, Rép. Tchèque, Grèce et Hongrie 
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- Caisses d’Epargne 
Les Caisses d’Epargne connaissent sur les derniers mois une accélération des ventes. La collecte du 
réseau est de 7 999 M€ à fin septembre, soit une hausse de 17,1 % depuis le début de l’année. La 
commercialisation réussie du Livret Assurance Vie a permis d’augmenter l’activité. La collecte en 
prévoyance augmente de 8,3 %. 

 
- Entreprises et Collectivités locales 

La collecte enregistrée au 30 septembre par le segment entreprises / collectivités locales est en hausse de 
40,6 % à 1 685 M€. En prévoyance, l’activité est soutenue notamment grâce à un nouveau contrat avec 
Veolia. En retraite, la reprise des rentes AFD-IEDOM, le transfert IRS de Shell contribuent à la bonne 
dynamique sur 9 mois. 
 
 
 
   International  
 
Les activités internationales sont en hausse de 39,3 % à 4 465 M€ en normes françaises (soit une 
augmentation de 75,2 % à 4 226 M€ en IFRS). La collecte en UC baisse de 42,5 % sous l’effet du 
marché italien, mais elle augmente au Brésil (+ 14,3 %) et en Espagne (CNP Vida + 122,3 %). 
 

- Europe – Italie – CNP Vita 
 

Le marché vie italien connaît une progression record de + 34 % sur un an, et atteint 42 Md€ à fin août 
sous l’effet d’un retour en force des produits en euros qui drainent 80 % de la production nouvelle. Les 
produits Index et Unit ne rencontrent plus le succès des années précédentes, et les grands réseaux 
bancaires misent désormais sur des produits déconnectés des marchés financiers. 
 
CNP Vita s’inscrit dans cette logique et enregistre un chiffre d’affaires de 2,3 Md€ sur 9 mois 
(+ 60,9 % en normes françaises, et + 164,8 % en normes IFRS)1 : elle rencontre une réussite 
considérable avec le produit en euros Unigarantito, vendu à plus de 2 Md€ sur la période. 
 
 

Chiffre d'affaires au 30 septembre 2009 de CNP Vita 
 

En  M€  En  normes IFRS En  normes françaises 

SEGMENT DE 
MARCHE 30/09/09 30/09/08 Evolution 

en % 30/09/09 30/09/08 Evolution 
en % 

Epargne 2,207.8 787.5 + 180.4 2,246.9 1,364.9 + 64.6 

Retraite 15.0 17.8 - 16.1 15.0 17.8 - 16.1 

Prévoyance 4.9 4.0 + 21.1 4.9 4.0 + 21.1 

Couverture de prêt 38.9 46.5 - 16.3 38.9 46.5 - 16.3 

TOTAL 2,266.6 855.9 + 164.8 2,305.7 1,433.3 + 60.9 

 
 

- Europe - Espagne - CNP Vida 
 

La collecte de CNP Vida enregistre une progression de 86,2 % à 200 M€. Cette croissance concerne 
presque tous les segments, et provient principalement des campagnes en cours avec deux caisses 
d’épargnes (Cajasol et Caja Canarias). 
 
 
 
                                                           
1 Les différences de croissance « normes IFRS » et « normes françaises » proviennent d’une distorsion forte apparue en 2008, 
liée à l’évolution du mix produit de CNP Vita dont une part importante relevait en 2008 de la norme IAS 39. Le produit 
Unigarantito largement commercialisé depuis 2009 ne relève pas de la norme IAS 39, mais IFRS 4. 
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- Europe – Grèce et Chypre – CNP Marfin Insurance Holding  
 

La filiale acquise fin 2008 réalise un chiffre d’affaires de 140 M€ à fin septembre, soit + 13,5 % par 
rapport à fin septembre 2008 (période non consolidée par CNP). 

 
 

-  Amérique Latine - Brésil - Caixa Seguros 
 
L’activité atteint 4 522 MBRL (+ 22,0 %) à fin septembre. L’ensemble des segments contribue 
positivement à la croissance. La retraite reste très dynamique avec une hausse de 24,3 %. 
 

Chiffre d'affaires au 30 septembre 2009 de Caixa Seguros 
 

En Millions de Reals (BRL) Normes IFRS Normes Françaises 

SEGMENT DE MARCHE 30/09/09 30/09/08 Evolution 
en % 30/09/09 30/09/08 Evolution 

en % 

Epargne 96.7 52.4 + 84.6 671.1 598.7 + 12.1 
Retraite 2,542.5 2,045.2 + 24.3 2,542.5 2,045.2 + 24.3 

Prévoyance 551.9 389.4 + 41.7 551.9 389.4 + 41.7 
Couverture de prêts 316.0 244.2 + 29.4 316.0 244.2 + 29.4 
Dommages IARD 440.5 429.5 + 2.6 440.5 429.5 + 2.6 

TOTAL 3,947.6 3,160.6 + 24.9 4,522.0 3,707.0 + 22.0 
 

2 – Solidité financière  
 
Le ratio de solvabilité2 estimé au 30 septembre 2009 (en Solvency I) est de l’ordre de 200 % (y 
compris plus-values latentes).  
Ce dernier est de l’ordre 114 % sur la base des seuls fonds propres et titres subordonnés. 
 

3 – Description générale des conditions d’exercice de CNP Assurances 
 

 3.1 – L’environnement financier au 30 septembre 2009. 

Au 30/09/09, le CAC 40 a affiché une performance annuelle de 17,9 %, à 3.795 points. Après les 
incertitudes du 1er trimestre sur la situation des banques et l’attitude des Etats face à la crise économique 
(CAC au plus bas à 2.465 points le 09/03/09 en séance), la bourse de Paris s’est redressée aux 2ème 
trimestre (+ 11,9 %) et 3ème trimestre (+ 20,9 %), avec un plus haut à 3.857 points le 22/09/09 en séance. 
Ce rebond s’est expliqué notamment par les signes de reprise de l’économie mondiale (PIB 
redevenu positif en France, en Allemagne et au Japon au 2ème trimestre; résultats d’entreprises meilleurs 
que prévus), les commentaires optimistes de la FED, les engagements du G20 pour une régulation 
financière mondiale et le retour des fusions et acquisitions.  
 
Entre janvier et mai 2009, la BCE a diminué son taux directeur de 2,50 % à 1 %. Ce dernier est stable 
depuis cette date. Le rendement de l’OAT 10 ans a augmenté de 13 pb, à 3,54 %, depuis début 2009, 
avec un plus bas à 3,39 % le 15/01 et un plus haut à 4,05 % le 05/06. L’Euribor 3 mois a baissé de 
214 pb, à 0,75 %.  
 
L’euro s’est apprécié de 5,22 %, à 1,46 dollar depuis le début de l’année, tandis que le real s’est apprécié 
de 19,38 % sur la même période par rapport à la devise européenne. 
 
 
 
                                                           
2 Données non revues par les commissaires aux comptes 
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Tableaux de synthèse à fin septembre 2009. 

 30 septembre 08 31 décembre 08 30 juin 09 30 septembre 09 

CAC 40 4.032 3.217 3.140 3.795 
Eurostoxx 50 3.038 2.451 2.402 2.873 

Euribor 3 mois 5.28% 2.89% 1.10% 0.75% 
OAT 10 ans 4.26% 3.41% 3.72% 3.54% 

1€ en $ 1.43 1.39 1.41 1.46 
1€ en BRL 2.81 3.25 2.76 2.62 

 

 3.2 – L’environnement réglementaire et fiscal de l’assurance 

Le projet de loi de financement de la sécurité sociale (PLFSS) prévoit la suppression de l’exonération 
de prélèvements sociaux sur les contrats multisupports en cas de décès de l’assuré.  
 
 
 3.3 – Faits marquants du troisième trimestre 2009 pour CNP Assurances 
 
• CNP Assurances et Barclays ont annoncé le 25 juin 2009 la formation d’un partenariat de long 

terme dans la bancassurance en Europe du sud. Cet accord se matérialise par : 
- une prise de participation de CNP de 50 % dans la filiale assurance vie de Barclays – 

Barclays Vida y Pensiones (BVP), 
- un accord exclusif portant sur la distribution d’une gamme complète de produits d’assurance 

vie et de retraite via les réseaux de vente de Barclays en Espagne, au Portugal et en Italie. 
Le closing de l’opération a été réalisé le 10 septembre 2009. 

 
• CNP Assurances a publié le 31 juillet 2009 son résultat du premier semestre de l’année. Le 

résultat s’établit à 502 M€, la Market Consistent Embedded Value3 est de 70,9 €/ action, et le ratio 
de solvabilité4 est stable à 114% sur la base des fonds propres durs (en hausse à 137 % en incluant 
les plus values latentes) 

 
*************************** 

 
Premier assureur de personnes en France, CNP Assurances conforte sa place de leader en maintenant en 
2009 une gestion financière rigoureuse, et concentre ses efforts sur la croissance des encours et sur la 
maîtrise des coûts. 
 

*************************** 
 
Ce communiqué, sur l’activité du groupe est disponible en français et en anglais sur le site Internet de CNP 
Assurances www.cnp-finances.fr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
3 Données non revues par les commissaires aux comptes 
4 Données non revues par les commissaires aux comptes 
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Avertissement : 

Le présent document peut contenir des données de nature prospective. Ces données se réfèrent notamment à des projections, des 
évènements futurs, des tendances ou objectifs qui sont sujets par nature à des risques et aléas susceptibles d’entraîner une 
différence significative entre les résultats réels et ceux contenus explicitement ou implicitement dans ces données. Les résultats, 
performances, objectifs ou estimations peuvent présenter des différences avec les résultats réels notamment en raison de 
l’évolution de la conjoncture économique et des performances des marchés financiers, des décisions et changement d’ordre 
législatifs ou réglementaires, de la fréquence et de la gravité des sinistres assurés et notamment des taux de mortalité et de 
morbidité, du taux de conservation des affaires, de l’évolution des taux d’intérêt, des taux de change, de la concurrence, des 
changements intervenant dans les politiques des grandes banques centrales ou gouvernements étrangers, des procès ou actions 
en justice, des effets des acquisitions et de leurs intégrations, et des facteurs généraux ayant une incidence sur la concurrence. 

Des informations concernant ces risques et aléas peuvent figurer dans les documents déposés par CNP Assurances auprès de 
l’AMF. CNP Assurances ne s’engage pas à mettre à jour ou à réviser du fait de nouvelles informations, d’évènement futur ou 
pour toute autre raison les données de nature prospective qui peuvent être présentées dans ce document. 

 

 
 

ANNEXES : CHIFFRE D’AFFAIRES AU 30 septembre 2009 
 

CHIFFRE D’AFFAIRES CONSOLIDE DE CNP ASSURANCES PAR CENTRES DE 
PARTENARIATS 

 

 Normes IFRS Normes Françaises 

 30/09/09 30/09/08 Evolution 30/09/09 30/09/08 Evolution 
 En M€ En M€ En % En M€ En M€ En % 

La Banque Postale 8,033.1 7,286.4 + 10.2 8,037.1 7,291.5 + 10.2 

Caisses d’Epargne 7,997.3 6,828.6 + 17.1 7,998.9 6,830.7 + 17.1 

CNP Trésor 497.6 523.8 - 5.0 504.5 524.1 - 3.8 

Etablissements financiers France (1) 1,104.5 1,088.9 + 1.4 1,104.5 1,088.9 + 1.4 

Mutuelles 598.3 667.9 - 10.4 598.3 667.9 - 10.4 

Entreprises et Collectivités locales 1,673.2 1,197.7 + 39.7 1,685.3 1,198.3 + 40.6 

Autres réseaux (France) 157.3 66.2 + 137.8 157.3 66.2 + 137.8 

TOTAL France 20,061.2 17,659.5 + 13.6 20,085.8 17,667.6 + 13.7 

Global (Portugal) 143.2 123.4 + 16.0 143.2 134.5 + 6.5 

CNP Seguros de Vida (Argentine) (2) 5.5 4.4 + 25.8 5.5 4.4 + 25.8 

CNP Vida (Espagne)  199.8 107.3 + 86.2 199.8 107.3 + 86.2 

Caixa Seguros (Brésil) (2) 1,357.8 1,186.5 + 14.4 1,554.8 1,391.6 + 11.7 

CNP Vita (Italie) 2,266.6 855.9 + 164.8 2,305.7 1,433.3 + 60.9 

Marfin Insurance Holdings (Chypre) 140.4 - - 140.4 - - 

CNP Europe (Irlande) 0.6 - - 4.2 - - 

Etablissements financiers internationaux 88.7 89.8 - 1.2 88.7 89.8 - 1.2 

Succursales 23.0 44.3 - 48.2 23.0 44.3 - 48.2 

TOTAL International 4,225.7 2,411.7 + 75.2 4,465.3 3,205.2 + 39.3 

TOTAL 24,286.9 20,071.2 + 21.0 24,551.1 20,872.8 + 17.6 

(1) Hors Cofidis International   
(2) Cours de change moyen     

   Argentine :  1€ = 5.27741
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   Brésil : 1€ = 2.90729
 
 
 
 
 
 

CHIFFRE D’AFFAIRES PAR SECTEUR D’ACTIVITE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFRS 

Chiffre d’affaires (en M€) 30/09/09 30/09/08 Evolution 

30/09/2009   
Proforma 

change  
constant (1) 

Evolution 
prof. 

change 
constant   
(en %) 

Epargne 18,209.4 14,593.6 + 24.8 18,152.7 + 24.4 

Retraite 2,291.9 1,774.3 + 29.2 2,371.0 + 33.6 

Prévoyance 1,164.1 1,233.7 - 5.6 1,159.8 - 6.0 

Couverture de prêts 1,959.5 1,941.9 + 0.9 1,968.1 + 1.4 

Santé  363.7 261.0 + 39.4 351.1 + 34.5 

Dommage aux biens 298.4 266.7 + 11.9 267.5 + 0.3 

TOTAL 24,286.9 20,071.2 + 21.0 24,270.2 + 20.9 

Normes françaises 

Chiffre d’affaires (en M€) 30/09/09 30/09/08 Evolution 
30/09/2009   
A change  

constant (1) 

Evolution 
prof. 

change 
constant   
(en %) 

Epargne 18,460.3 15,394.6 + 19.9 18,418.5 + 19.6 

Retraite 2,304.0 1,774.9 + 29.8 2,383.1 + 34.3 

Prévoyance 1,165.3 1,233.7 - 5.5 1,161.1 - 5.9 

Couverture de prêts 1,959.5 1,941.9 + 0.9 1,968.1 + 1.4 

Santé  363.7 261.0 + 39.4 318.4 + 22.0 

Dommage aux biens 298.4 266.7 + 11.9 300.2 + 12.6 

TOTAL 24,551.1 20,872.8 + 17.6 24,549.4 + 17.6 

Le chiffre d'affaires de Chypre a été pris uniquement à partir du 1er trimestre 2009. 
(1) Cours de change au 30 septembre 2008  
Cours moyen retenu pour le Brésil :    
Au 30/09/2009 1€ = 2.90729 BRL 
Au 30/09/2008 1€ = 2.66391 BRL 
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CHIFFRE D’AFFAIRES EN UNITES DE COMPTE 
 

 Normes IFRS Normes Françaises 

 30/09/09 30/09/08 Evolution 30/09/09 30/09/08 Evolution 
 En M€ En M€ En % En M€ En M€ En % 

La Banque Postale  236.5 628.1 - 62.3 239.2 633.1 - 62.2 

Caisse d'épargne  276.1 1,118.5 - 75.3 277.8 1,120.6 - 75.2 

CNP Trésor  14.5 49.3 - 70.6 21.4 49.6 - 56.9 

Autres réseaux  7.6 14.0 - 45.2 7.6 14.0 - 45.2 

TOTAL individuel France 534.8 1,809.8 - 70.5 546.0 1,817.3 - 70.0 

Collectif France 18.4 11.3 + 61.8 30.5 11.3 + 168.6 

TOTAL France 553.1 1,821.2 - 69.6 576.4 1,828.7 - 68.5 

CNP Vita 179.9 784.7 - 77.1 218.9 1,362.2 - 83.9 

Caixa Seguros 867.4 759.1 + 14.3 867.4 759.1 + 14.3 

CNP Vida 104.8 47.1 + 122.3 104.8 47.1 + 122.3 

Global Vida 0.0 0.0 - - 11.1 - 100.0 

Marfin Insurance Holdings (Chypre) 57.6 - - 57.6 - - 

CNP Europe 0.6 - - 4.2 - - 

TOTAL International 1,210.3 1,591.0 - 23.9 1,253.0 2,179.5 - 42.5 

TOTAL UC 1,763.4 3,412.2 - 48.3 1,829.4 4,008.1 - 54.4 
 
 
 

DECOMPOSITION PAR CATEGORIE D’ASSURANCE  
 

 Normes IFRS Normes Françaises 

 
 

30/09/09 
en M€ 

30/09/08 
en M€ 

Evolution
en % 

30/09/09 
en M€ 

30/09/08 
en M€ 

Evolution 
en % 

Assurances individuelles 19,902.4 16,188.9 + 22.9 20,154.4 16,990.0 + 18.6 

Assurances collectives 4,384.5 3,882.2 + 12.9 4,396.7 3,882.8 + 13.2 

TOTAL 24,286.9 20,071.2 + 21.0 24,551.1 20,872.8 + 17.6 
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CHIFFRE D’AFFAIRES PAR PAYS ET SEGMENT DE MARCHE AU 30/09/2009 
 

En normes IFRS  

 Epargne Retraite Prévoyance Couverture de 
prêts Santé Dommages aux 

biens Total 

 En M€ 30/09/09 % 
Evol. 30/09/09 % 

Evol. 30/09/09 % 
Evol. 30/09/09 % 

Evol. 30/09/09 % 
Evol. 30/09/09 % 

Evol. 30/09/09 % 
Evol.

France 15,677.5 14.7 1,397.4 42.2 942.7 -12.6 1,694.6 1.5 349.0 34.8 0.0 - 20,061.2 13.6 

Italie (1) 2,207.8 180.4 15.0 -16.1 4.9 2.9 64.5 -28.6 0.0 - 0.0 - 2,292.2 154.6

Portugal (2) 37.1 164.7 0.0 - 1.9 -1.2 32.5 -4.1 2.1 6.0 102.1 -3.2 175.7 11.7 

Espagne (3) 191.8 89.3 4.4 -21.2 0.0 - 32.9 1.2 0.0 - 0.0 - 229.0 64.2 

Chypre 59.3 - 0.0 - 21.7 - 1.6 - 12.5 - 45.3 - 140.4 - 

Irlande 0.6 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.6 - 

Autres 
(Europe) (4) 0.0 - 0.0 - 0.0 - 24.4 3.4 0.0 - 0.0 - 24.4 3.4 

Brésil 33.4 69.9 875.2 14.0 189.9 30.0 108.4 18.3 0.0 - 150.9 -6.4 1,357.8 14.4 

Argentine 1.9 1.7 0.0 - 3.0 25.6 0.5 707.1 0.0 - 0.0 - 5.5 25.8 

Sous-total 
International 2,531.9 173.9 894.5 13.0 221.4 42.7 264.9 -2.6 14.6 646.6 298.4 11.9 4,225.7 75.2 

TOTAL 18,209.4 24.8 2,291.9 29.2 1,164.1 -5.6 1,959.5 0.9 363.7 39.4 298.4 11.9 24,286.9 21.0 

(1) Succursales en Italie et Cofidis Italie pour le segment "Couverture de prêts" 

(2) Global et Global Vida et Cofidis Portugal pour le segment "Couverture de prêts" 

(3) Succursales, Cofidis Espagne et CNP Vida  

(4) Cofidis Europe hors Italie, Portugal et Espagne 
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